
Proponente: 53.E
Proposta: 2025/2

del 05/02/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.O. 67

del 05/02/2025

MOBILITA' URBANA

Dirigente: MONTANARI Dott.ssa Ursula

ORDINANZA DIRIGENZIALE

OGGETTO:  VIA ROMA : PROVVEDIMENTI DI MODIFICA ALLA VIABILITA' ORDINARIA 
OGNI  SECONDO  SABATO  DEL  MESE  DA  FEBBRAIO  A  DICEMBRE  2025  (LUGLIO-
AGOSTO  ESCLUSI)  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE 
"VIAROMANTIQUARIA"





IL DIRIGENTE

• Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30.4.1992 n. 285 e il regolamento di esecuzione 
D.P.R. 495/92 “nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché le vigenti leggi e norme in materia di circolazione stradale;

• Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali 
nell'ambito degli enti locali;

• Vista la comunicazione del Servizio Promozione della Città, Turismo e Sport in merito 
allo  svolgimento  del  mercato  dell'antiquariato  "Viaromantiquaria",  organizzata 
dall’Associazione Viaromaviva -  richiesta concessione occupazione suolo pubblico 
P.G. 2025/30838 che interesserà Via Roma nelle date sottoindicate;

• Ritenuto, per la tutela della pubblica e privata incolumità, di adottare gli  opportuni 
provvedimenti  di  regolamentazione  della  circolazione  e  della  sosta  al  fine  di 
consentire il corretto svolgimento dell’iniziativa;

ORDINA

 
A seguito dello svolgimento del mercato di cui in premessa, il secondo sabato dei mesi da 
febbraio a dicembre (con esclusione dei mesi di luglio e agosto) 2025 e precisamente:

08 febbraio 
08 marzo 
12 aprile 
10 maggio 
14 giugno 
13 settembre 
11 ottobre 
08 novembre 
13 dicembre 

 l'adozione dei seguenti provvedimenti:  

VIA ROMA:

 interruzione della circolazione stradale da Via Dante a Via Emilia S.Pietro escluse   
dalle ore 06,00 alle 21,00;

 istituzione del divieto di sosta con rimozione   nel medesimo tratto dalle ore 03,00 alle 
21,00; 

VIA CAMBIATORI
 

• istituzione del doppio senso di circolazione;

• istituzione del  divieto di sosta con rimozione sul lato sud da Vicolo Bonini a Via del 
Pozzo, dalle ore 03,00 alle 21,00;



INOLTRE

 la  sospensione  della  ZTL  per  i  soli  veicoli  funzionali  allo  svolgimento  della   
manifestazione dalle ore 06.00 alle ore 21.00 nelle date sopra elencate

 l’abbassamento del dissuasore di via A. Secchi

I mezzi degli ambulanti potranno transitare in Centro Storico per e da Via Roma e sostare 
sulla medesima via per il  tempo strettamente necessario alle operazioni di allestimento e 
successivo recupero delle strutture. 

Gli organizzatori della manifestazione dovranno adottare tutte le misure atte a salvaguardare 
l'incolumità pubblica e la sicurezza della circolazione.

La segnaletica necessaria verrà collocata a cura del   Servizio Infrastrutture Stradali e Reti   del   
Comune di Reggio Emilia.

I Funzionari e gli Agenti di Polizia, come previsto dall'art. 12 del Codice della Strada, sono 
incaricati per l'osservanza del presente provvedimento.

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi.
Ai  sensi dell'art.  5 co. 3 della L. 241/1990, l'Unità Organizzativa competente è il  Servizio 
MOBILITA' URBANA ed il  Responsabile del Procedimento è il  sig. MONTANARI Dott.ssa 
Ursula.

Ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4  della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  ordinanza  è 
ammesso  il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla  data  di 
notifica  o  notorietà,  oppure al  Capo  dello  Stato  entro  120 giorni  dalla  data  di  notifica  o 
notorietà.

Il Dirigente
MONTANARI Dott.ssa Ursula


	Proponente: 53.E
	Proposta: 2025/2
	del 05/02/2025
	MOBILITA' URBANA
	Dirigente: MONTANARI Dott.ssa Ursula
	ORDINANZA DIRIGENZIALE

	ORDINA

		2025-02-05T12:21:27+0100
	URSULA MONTANARI




